4 Envió espías, y supo como ciertamente habia llegado a aquel lugar.

5 Y partió David silenciosamente, y fuése al lugar donde estaba Saul: y habiendo reconocido el sitio donde dormia Saul, y Abner hijo de Ner, General de sus tropas, y que Saul dormia en su tienda, y al rededor de él toda la demas gente,

6 Dixo David a Aquimeléch Hethéo, y a Abisai hijo de Sarvia, hermano de Joáb: ¿Quién descenderá conmigo a donde está Saul en el campo? Respondió Abisai: Yo descenderé contigo.

7 Vinieron pues David y Abisai entre aquella gente de noche, y hallaron a Saul echado y

David absconditus est in colle Hachila, quae est ex adverso solitudinis.

2 Et surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, et cum eo tria millia virorum de electis Israel, ut quaereret David in deserto Ziph.

3 Et castrametatus est Saul in Gabaa Hachila, quae erat ex adverso solitudinis in via: David autem habitabat in deserto. Videns autem quod venisset Saul post se in desertum,

4 Misit exploratores, et didicit quod illuc venisset certissime.

5 Et surrexit David clam, et venit ad locum ubi erat Saul: cumque vidisset locum, in quo dormiebat Saul, et Abner filius Ner, Princeps militiae eius, et Saullem dormientem in tentorio, et reliquum vulgus per circuitum eius,

6 Ait David ad Achimelech Hethaeum, et Abisai filium Sarviae, fratrem Ioab, dicens: ¿Quis descendet mecum ad Saul in castra? Dixitque Abisai: Ego descendam tecum.

7 Venerunt ergo David et Abisai ad Populum nocte, et invenerunt Saul iacentem et dor-

* De Ziph.

* MS. 7. Esculcas. MS. A. Sus bar-

rumtes.

* MS. A. A escuso.

* Los Hethéos eran un Pueblo de los Cananéos.

* Sarvia hermano de David, y por consiguiente Abisai era sobrino suyo.

* Esto lo hizo David por un particular movimiento del Espíritu del Señor, Tom. III.

que quiso exponer su corazón a una nueva prueba, y que nos enseñase con su exemplo que ha de ser sin límites el amor que tenemos de tener a nuestro próximo y a nuestros enemigos; y sobre todo inviolable la lealtad y el respeto a los Reyes y christos del Señor. De lo contrario no podría excusarse de temeridad una acción que hubiera expuesto a David a un peligro tan grave sin ninguna necesidad.

mientem in tentorio, et hastam fixam in terra ad caput eius: Abner autem et Populum dormientes in circuitu eius.

8 Dixitque Abisai ad David: Conclusit Deus inimicum tuum hodie in manus tuas: nunc ergo perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit.

9 Et dixit David ad Abisai: Ne interficias eum: quis enim extendet manum suam in christum Domini, et innocens erit?